No. CDR-II/560/04/2020 Government of India Ministry of External Affairs (PSP Division)

Patiala House Annexe Tilak Marg, New Delhi-110001 Dated: 31.07.2020

To

The Passport Officer,

Bangalore/Bareilly/Bhopal/Dehradun/Delhi/Guwahati/Jaipur/ Jalandhar/Kolkata/Kozhikode/Patna/Pune/Ranchi/Surat/Trivandrum

Subject: Conducting of mandatory Translation Training of four weeks for promotion to the post of Senior Translator in Level-7(Group - 'B' non-Gazetted) from JuniorTranslator in Level 6 (Group - 'B' non-Gazetted) in the Central Passport Organization (CPO) – reg.

Sir,

As per Recruitment Rules for promotion to the post of Senior Translator in Level-7, the Junior Translator in level -6 (copy enclosed for ready reference), the eligibility criteria for promotion to the post of Senior Translator in Level-7, the Junior Translator in level -6 should have five years regular service in the grade and have successfully completed mandatory Translation Training of four weeks from the Central Translation Bureau, Department of Official Language, Ministry of Home Affairs. Accordingly, a list of 16 eligible Junior Translators (copy enclosed) was forwarded to Central Translation Bureau for the said mandatory Translation Training.

- 3. In this regard, the Central Translation Bureau, Department of Official Language, Ministry of Home Affairs vide ther letter dated 28.07.2020 has informed that due to outbreak of COVID 19, the mandatory Translation Training will be held online w.e.f. 17th August 2020 to 11 September, 2020 (copy enclosed for ready reference).
- 4. POs are requested to inform the Junior Translators in their offices to be in touch with the office of Central Translation Bureau for any clarification and attend the mandatory Translation Training of four weeks w.e.f. 17th August 2020 to 11 September, 2020. POs are also requested to relieve the Junior Translators in their offices to attend the online mandatory translation training. Junior Translators may also be informed that those who do not undergo the said training successfully shall not be considered for the promotion of Senior Translators.
- 5. An acknowledgement from every eligible Junior Translator as per list enclosed must be obtained by the respective Passport Officer about the receipt of this message and same be sent to Ministry in due course for records. Also send their mobile number and their personal e-mail ID for onward transmission to Central Translation Bureau by today evening.

Yours faithfully,

Sahib Singh)

Deputy Passport Officer (PSP-Admin & Cadre

Copy to OSD(PSP), PSP Division with the request to upload the same on PSP Portal.

Ministry of External Affairs (PSP Division)

S.	Names of Junior	Category	Date of	Passport Office
No.	Translator		Birth	
1.	Shri Anil Kumar	Gen	27.12.1975	Patna
2.	Ms. Jyoti Y Nadoni	SC	04.11.1973	Bangalore
3.	Kum. Sandhya Nair	Gen	17.02.1977	Kozhikode
4.	Shri P Jeevadarsan	Gen	30.01.1970	Trivandrum
5.	Shri Mahender Singh	ST	24.11.1974	Dehradun
6.	Ms. Kalpana Thakur	Gen	22.11.1976	Kolkata
7.	Shri Prashant Kumar Jha	Gen	02.12.1976	Jaipur
8.	Shri Prafulla P Singh	Gen	12.06.1973	Pune
9.	Shri Dinesh Singh	Gen	20.12.1983	Bareilly
10.	Smt. Puja Gupta	Gen	12.01.1984	Bangalore
11.	Smt. Remya Choudhary	Gen	14.08.1987	Bhopal
12.	Shri Bal Krishan	SC	12.03.1979	Delhi
13.	Shri Santosh Kumar Verma	Gen	10.03.1983	Ranchi
14.	Shri Rakesh Singh	Gen	15.07.1988	Surat
15.	Smt. Meena Kumari	Gen	10.04.1981	Guwahati
16.	Shri Anil Kumar	Gen	01.05.1982	Jalandhar

फोन <u>सं. - 011 - 24362988/ 24362151/24361734</u> का सं. 50-12/2020-विशेष प्रशि./विदेश मंत्रा.

भारत सरकार

Government of India

केंद्रीय अनुवाद ब्यूरो

CENTRAL TRANSLATION BUREAU

राजभाषा विभागः गृह मंत्रालय

Department of Official Language: Ministry of Home Af.....

पं. दीनदयाल अंत्योदय भवन, 8वां तल, बी-ब्लॉक, Pt. Deendayal Antyodaya Bhavan, 8º Floor, B-Block, केंद्रीय कार्यालय परिसर, लोदी रोड, नई दिल्ली-110003

C.G.O. Complex, Lodi Road, New Delhi-110003

दिनांक: 28/7 2020

मेडा में

श्री साहिव सिंह उप पासपोर्ट अधिकारी (पीएसपी-प्रशासन एवं संवर्ग) पीएसपी प्रभाग, विदेश मंत्रालय पटियाला हाउस एनेक्सी तिलक मार्ग, नई दिल्ली-110001

विषय - केंद्रीय पासपोर्ट संगठन (सीपीओ) में कनिष्ठ अनुवादक स्तर 6 (समूह ख अराजपत्रित) से वरिष्ठ अनुवादक स्तर 7 (समूह ख अराजपत्रित में पदोन्नति के लिए 4 सप्ताह के अनिवार्य अनुवाद प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन।

महोह्य.

कृपया उपरोक्त विषय के संदर्भ में अपने दिनांक 15.05.2020 के पत्र सं. सीडीआर-॥/560/04/2020 का अवलाकन करें।

यहां यह जातव्य है कि कोविड-19 के कारण पारंपरिक अनुवाद प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित नहीं किए जा रहे हैं। ऐसे में संदर्भित विशेष अनुवाद प्रशिक्षण कार्यक्रम ऑनलाइन आयोजित किया जाएगा इस ऑनलाइन विशेष अनुवाद प्रशिक्षण कार्यक्रम में ब्यूरो की इन-हाउस फैकल्टी के साथ-साथ बाह्य विषय के विशेषज माइक्रोसॉफ्ट टीम्स प्लेटफॉर्म पर यह पशिक्षण दंगी इस ऑनलाइन पाठ्यक्रम से जुड़ने के लिए आपके प्रशिक्षार्थी डेस्कटॉप, लैपटॉप अथवा एंड्रॉयड फोन का पर्यांग कर सकते हैं। मोबाइल पर (मूगल प्ले स्टोर) से तथा डेस्कटॉप, लैपटॉप पर किसी भी सर्च इंजन के माध्यम से साइक्रोसॉक्ट टीम्स एप्लिकेशन डाउनलोड करके ब्यूरो दवारा भेजे गए लिंक के माध्यम से उससे जुड़ेंगे, जिसके लिए सिक्किय इंटरजेट कनेक्शन की आवश्यकता रहेगी।

यह विशेष ऑनलाइन अनुवाद प्रशिक्षण कार्यक्रम 17 अगस्त, 2020, सोमवार से आरंभ हो कर 11 सितंबर, 2020, शुक्रवार तक आयोजित किया जाएगा। पूर्वाहन की कक्षा 11 से दोपहर 1 बजे तक तथा अपराहन की कक्षा 2.30 में सार्य 4.30 बजे तक आयोजित की जाएगी पूर्वाहन में सिद्धांत पक्ष के अधीन विभिन्न विषयों पर व्याख्यान दिए जाएंगे तथा अपराहन में विभिन्न क्षेत्रों के साथ-साथ आपके कार्यालय की सामग्री का अभ्यास कार्य कराया जाएगा। इस ऑनलाइन विशेष अनुवाद प्रशिक्षण कार्यक्रम में ब्यूरों की इन-हाउस फैंकल्टी के साथ-साथ बाहय-विशेषज्ञ माइक्रोसॉफ्ट टीम्स प्लेटफॉर्म पर यह प्रशिक्षण देंगे।

आप यह सुनिश्चित करा है कि सभी संबंधित अभ्यर्थी समय पर इस ऑनलाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए उपलब्ध रहें। कृपया पुष्टि पत्र क्षेत्रें।

धन्यवाद.

भवदीया.

(प्रजा शाहीन)

सहायक निदेशक (प्रशि.)

ईमेल - <u>adtrainingctbdelhi@gmail.com</u>

मोबाइल - 9873059278



सी.जी.-डी.एल.-अ.-21042020-219087 CG-DL-E-21042020-219087

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 197] No. 197] नई दिल्ली, मंगलवार, अप्रैल 21, 2020/वैशाख 1, 1942 NEW DELHI, TUESDAY, APRIL 21, 2020/VAISAKH 1, 1942

विदेश मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 16 अप्रैल, 2020

सा.का.िन. 255(अ).—संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और विदेश मंत्रालय केन्द्रीय पासपोर्ट संगठन (समूह 'ग' पद) भर्ती नियम, 2004 का अधिक्रमण करते हुए, जहाँ तक उनका संबंध हिंदी अनुवादक के पद से है, उन बातों के सिवाय जिन्हें ऐसे अधिक्रमण से पूर्व किया गया है या किए जाने के लिए लोप किया गया है, राष्ट्रपति एतदद्वारा विदेश मंत्रालय के केन्द्रीय पासपोर्ट संगठन में वरिष्ठ अनुवादक और किन्छ अनुवादक (समूह 'ख' अराजपत्रित) के पदों पर भर्ती की पद्धति को विनियमित करने हुए निम्निविधित नियम बनाते हैं, अर्थात् :—

- 1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ :- (1) इन नियमों का नाम विदेश मंत्रालय, केन्द्रीय पासपोर्ट संगठन (समूह 'ख' अराजपत्रित) राजभाषा भर्ती नियम, 2020 है।
 - (2) ये शासकीय राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. पदों की संख्या, वर्गीकरण और वेतन मैट्रिक्स में स्तर पदों की संख्या, उनका वर्गीकरण और वेतन मैट्रिक्स में स्तर वे होंगे जो इन नियमों के साथ संलग्न अनुसूची के स्तंभ (2) से स्तंभ (4) में विनिर्दिष्ट हैं।
- 3. भर्ती की पद्धित, आयु सीमा, अन्य अर्हताएं आदि पूर्वोक्त पदों के लिए भर्ती की पद्धित, आयु सीमा, अर्हताएं और उससे संबंधित अन्य बातें वे होंगी जो उक्त अनुसूची के स्तंभ (5) से स्तंभ (13) में विनिर्दिष्ट हैं।
- 4. अनर्हताः कोई व्यक्ति-
- (क) जिसने ऐसे व्यक्ति से जिसका पति या जिसकी पत्नी जीवित है, विवाह किया है या विवाह का अनुबंध किया है या

(ख) जिसने अपने पति या अपनी पत्नी के जीवित रहते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है या विवाह का अनुबंध किया है,

उक्त पर पर नियुक्ति का पात्र नहीं होगा :

परत् यदि केंद्रीय सरकार इस तथ्य से संतुष्ट हो कि ऐसा विवाह उस व्यक्ति और विवाह के अन्य पक्षकार के मामले में लागू स्वीय विधि के अधीन अनुमत्य है और ऐसा करने के अन्य आधार हैं तो वह किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छुट दे सकती है।

- 5. नियम शिथिल करने की शक्ति : जहां केंद्रीय सरकार की यह राय है कि ऐसा करना आवश्यक या समीचीन है, वहां वह कारणों को लेखबद्ध करके और संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श करके इन नियमों के किसी भी उपयंध को किसी वर्ग या प्रवर्ग के व्यक्तियों के वाबत, आदेश द्वारा शिथिल कर सकती है।
- 6. व्यावृत्ति : इन नियमों में उल्लिखित कोई वात, आरक्षण, आयुं सीमा में छूट और ऐसी अन्य रियायतों पर प्रभाव नहीं डालेगी, जिनका केंद्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए आदेशों के अनुसार अनुस्चित जातियों, अनुस्चित जनजातियों, अन्य पिछड़े वर्गों, भूतपूर्व सैनिकों और अन्य विशेष श्रेणी के व्यक्तियों के विगय उपवंश करना अपेक्षित है।

अनुसूची

पद नाम	व र	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतन मैट्रिक्स में वेतन लेवल			लिए अपेक्षित शैक्षिक और	मीधी भर्ती के लिए निर्धारित आयु और शैक्षिक अईताएं घोन्तत व्यक्तियों के मामले में लागु होंगी या नहीं।
	1 '	2	3	4	5	6	7	8
	वर्षिम् सदन	91 (2020) *कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।	सामान्य केर्न्द्रीय सेवा, समूह 'ख' अराजपत्रित अनिपिकवर्गीय		चयन-पद	लागू नहीं होता	लाग् नहीं होता	लाग् नहीं होता

परिवीक्षा की अवश्रि, यदि कोई हो ।	भर्ती की पद्धति : भर्ती सीधे या प्रोचित द्वारा या प्रतिनियुक्ति/ आमेलन द्वारा होगी तथा विभिन्न पद्धतियों द्वारा भरी जाने वाली रिक्तियों की प्रतिशतता	प्रोन्नति या प्रतिनियुक्ति / आमेलन द्वारा भर्ती की दशा में वे श्रेणियां, जिनसे प्रोन्नति या प्रतिनियुक्ति / आमेलन किया जाएगा ।
9	10	11
लाग् नहीं होता	प्रोन्नित द्वारा	प्रोन्नति: वेतन मेट्रिक्स में लेवल6 (रूपये 35400-112400) के कनिष्ट अनुवादक. जिन्होंने ग्रेड में पांच वर्ष की नियमित सेवा पूरी कर ती हो और उत्होंने केन्द्रीय अनुवाद व्यूरो, राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय से चार सप्ताह का अनिवार्य अनुवाद प्रशिक्षण सफलतापूर्वक पूरा कर लिया हो।
		टिप्पणी: जहां कनिष्ठों जिन्होंने अपनी अईकारी या पात्रता मेवा पूर्व कर ली है पर प्रोन्नित के लिए विचार किया जा रहा हो, उनके वरिष्ठां की प्रोन्नित के सामले पर भी बिचार किया जाएगा बशनें कि उनकी अपेशित

अर्हकारी या पात्रता सेवा की आधी अवधि या दो वर्ष, जो भी कम हो, से कम न हो और उन्होंने अपने उन कॉनेप्टों के साथ अगले उच्च ग्रेड में प्रोन्नांत के लिए परिवीक्षा अवधि सफलतापूर्वक पूरी कर ली हो, जिन्होंने पहले ही ऐसी अर्हकारी या पात्रता सेवा पूरी कर ली है।

यदि विभागीय प्रोन्नति समिति है तो उसकी संरचना	भर्ती करने में किन परिस्थितियों में संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श किया जाएगा।
(12)	(13)
यमूह 'ख' विभागीय प्रोन्नति समिति (प्रोन्नति पर विचार करने के लिए) में निम्नलिखित सदस्य होंगे :-	लागू नहीं होता
 संयुक्त सचिव और केर्न्द्रीय पासपोर्ट संगठन के मुख्य पासपोर्ट अधिकारी-प्रभारी - अध्यक्ष केर्न्द्रीय पासपोर्ट संगठन के प्रशासन के उप सचिव या अवर सचिव- 	
प्रभारी -सदस्य 3. केन्द्रीय पासपोर्ट संगठन के सहायक पासपोर्ट अधिकारी या उप पासपोर्ट अधिकारी -सदस्य	

1	2	3	4	5	6
2. कनिष्ठ अनुवादक	55*(2020) * कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।	सामात्य केन्द्रीय सेवा, समूह 'ख' अराजपत्रित अलिपिकवर्गीय	पे मैट्रिक्स में लेबल 6 (रूपये 35400- 112400)		30 वर्ष मे अधिक नहीं। (केन्द्र सरकार द्वारा जारी निर्देशों या आदेशों के अनुसार सरकारी कर्मचारियों के लिए पांच वर्ष तक की छूट) टिप्पणी : आयु सीमा निर्धारित करने की महत्वपूर्ण तारीख कर्मचारी चयन आयोग द्वारा यथाविज्ञापित तारीख होगी।

7	8
अनिवार्य : (i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से डिग्री स्तर पर अनिवार्य या वैकल्पिक विषय या परीक्षा के माध्यम के रूप में अंग्रेजी के साथ हिन्दी में स्नातकोत्तर डिग्री; या	लाग् नहीं होता
किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से डिग्री स्तर पर अनिवार्य या वैकल्पिक विषय या परीक्षा के माध्यम के रूप में हिन्दी के साथ अंग्रेजी में स्नातकोत्तर डिग्री; या	
किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से डिग्री स्तर पर अनिवार्य या वैकल्पिक विषय या परीक्षा के माध्यम के रूप में अंग्रेजी और हिन्दी या अंग्रेजी से इतर किसी भी विषय में हिन्दी माध्यम से स्नातकोत्तर डिग्री; या	
किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से डिग्री स्तर पर अनिवार्य या वैकल्पिक विषय या परीक्षा के माध्यम के रूप में हिन्दी और हिन्दी या अंग्रेजी से इतर किसी भी विषय में अंग्रेजी माध्यम से स्नातकोत्तर डिग्री; या	
किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से डिग्नी स्तर पर अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में हिन्दी या अंग्रेजी और परीक्षा के माध्यम के रूप में इनमें से दूसरी भाषा में के साथ हिन्दी और	

अंग्रेजी अतिवार्य या वैकल्पिक विषय के साथ हिन्दी <mark>या अंग्रेजी से इतर किसी भी विषय में</mark> स्नातकोत्तर डिगी; या

(ii) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से हिन्दी से अंग्रेजी या विपरीत में अनुवाद में डिप्लोमा या प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम: या

भारत सरकार के उपक्रम सहित केन्द्र सरकार <mark>या राज्य सरकार के कार्यालय में हिन</mark>्दी से अंग्रेजी या विपर्यात में अनुवाद कार्य का दो वर्ष का अनुभव; या

टिप्पणी 1: अर्हनाएं, अन्यथा सुअहिंत अभ्यर्थियों के मामले में, लिखित में रिकार्ड किए जाने वाले कारण के साथ, कर्मचारी चयन आयोग या सक्षम प्राधिकारी के विवेकाधिकार पर शिथिल की जा सकती हैं।

टिप्पणी 2: अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के अभ्यर्थियों के मामले में अनुभव संबंधी अहंताएं, लिखित में रिकार्ड किए जाने वाले कारण के साथ कर्मचारी चयन आयोग या सक्षम पराधिकारी के विवेकाधिकार से शिथिल की जा सकती है मगर चयन के किसी प्रक्रम पर कर्मचारी चयन आयोग या सक्षम प्राधिकारी की यह राय है कि उनके लिए आरक्षित रिक्तियों को भरने के लिए अपेक्षित अनुभव रखने वाले उन समुदायों के अभ्यर्थियों के पर्याप्त संख्या में उपलब्ध होने की संभावना नहीं है।

9	10	11
हो दर्घ	मीधी भर्ती द्वारा :	लाग् सही
	नोट: पदधारी के एक वर्ष या इससे अधिक के लिए प्रतिनियुक्ति पर चले जाने या लंबी बीमारी या अध्ययन अवकाश या किसी अन्य परिस्थितियों के कारण उत्पन्न रिक्तियों को उन केन्द्र सरकार के अधिकारियों से प्रतिनियुक्ति पर भरा जा सकता है जो नियमित आधार पर सदृश पद धारण करते हों और जिनके पास कॉलम 7 के तहत सीधी भर्ती के लिए निर्धारित अर्हताएं और अनुभव हो।	

12
ममूह 'ख' विभागीय स्थायीकरण समिति (स्थायीकरण पर
विचार करने के लिए) में निम्नलिखित सदस्य होंगे :-
1. संयुक्त मिचव और केन्द्रीय पासपोर्ट संगठन के प्रभारी मुख्य पासपोर्ट अधिकारी - अध्यक्ष
2. केर्ट्रीय पासपोर्ट संगठन के प्रशासन के प्रभारी उप सचिव
या अवर मिचव - सदस्य
3. केन्द्रीय पासपोर्ट संगठन के सहायक पासपी र्ट अधिकारी या
उप पासपोर्ट अधिकारी - सटस्य

[फा. सं. मीडीआर. II/801/06/2017]

अरूण कुमार चटर्जी, संयुक्त सचिव (पीएसपी) एवं मुख्य पासपोर्ट अधिकारी

MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS NOTIFICATION

New Delhi, the 16th April, 2020

- G.S.R. 255(E).—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution and in supersession of the Ministry of External Affairs, Central Passport Organisation (Group 'C' posts) Recruitment Rules, 2004, in so far as they relate to the post of Hindi Translator, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to the posts of Senior Translator and Junior Translator (Group 'B', Non-Gazetted) in the Central Passport Organisation of the Ministry of External Affairs, namely:-
- 1. Short title and commencement. (1) These rules may be called Ministry of External Affairs, Central Passport Organisation (Group 'B' Non-Gazetted) Official Language Recruitment Rules, 2020.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. Number of posts, classification and level in the pay matrix.— The number of posts, their classification and level in the pay matrix attached thereto shall be as specified in columns (2) to (4) of the Schedule annexed to these rules.
- 3. Method of recruitment, age-limit, qualifications, etc. The method of recruitment, age-limit, qualifications and other matters relating to the said posts shall be as specified in columns (5) to (13) of the aforesaid schedule.
- 4. Disqualification. No person,-
 - (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living: or
- (b) who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person, shall be eligible for appointment to the said posts:

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

- 5. Power to relax. Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, it may by order, for reasons to be recorded in writing, and in consultation with the Union Public Service Commission, relax any of the provisions of these rules with respect of any class or category of persons.
- 6. Saving. Nothing in these rules shall affect reservation, relaxation of age-limit and other concessions to be provided for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, the other backward classes, ex-servicemen and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

SCHEDULE

Name of post.	Number of posts.	Classification.	Level in the pay matrix.	Whether selection post or non-selection post.	Age-limit for direct recruits.
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
J. Senior Translator.	9* (2020) *Subject to variation dependent on workload.	Service, Group'B', Non-	Level 7 in the pay matrix (Rs. 44900-142400).	Selection post.	Not applicable.

Т	II—SEC	.3(9)

Educational and other qualifications required for direct recruits.	Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of promotees.	Period of probation, if any.	Method of recruitment, whether by direct or by promotion or by deputation/absorption and percentage of the vacancies to be filled by various methods.	In case of recruitment by promotion or deputation / absorption, grades from which promotion or deputation / absorption to be made.
(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
Not applicable.	Not applicable.	Not applicable.	By promotion.	Promotion: Junior Translator in level – 6 in the pay matrix (Rs.35406-112400) with five years regular service in the grade and have successfully completed mandatory translation training of four weeks from the Central Translation Bureau, Department of Official Language, Ministry of Home Affairs. Note: Where juniors who have completed their qualifying or eligibility service are being considered for promotion, their seniors would also be considered provided they are not short of the requisite qualifying or eligibility service by more than half of such qualifying or eligibility service or two years, whichever is less, and have successfully completed their probation period for promotion to the next higher grade along with their Juniors who have already completed such qualifying or eligibility service.

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition.	Circumstances in which Union Public Service Commission to be consulted in making recruitment.
(12)	(13)
Group 'B' Departmental Promotion Committee (for considering promotion) consisting of:-	Not applicable.
Joint Secretary and Chief Passport Officer in-charge of Central Passport Organization — Chairman;	
2. Deputy Secretary or Under Secretary in-charge of administration of Central Passport Organisation — Member;	
3. Assistant Passport Officer or Deputy Passport Officer of Central Passport Organisation — Member.	

्रभाग	Ⅱ—खण्ड 3(i)]	THE COLUMN TWO COLUMN	भारतका राज	नपत्र : असाधारण	
(1	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
2. Ju TransI	sinior ator. * Subject to variation dependent on workload.	Central Service, Group'B'. Non-Gazetted,	Level-6 in the pay matrix (Rs.35400- 112400).	Not applicable.	Not exceeding 30 years. (Relaxable for Government servants upto five years in accordance with instructions or orders issued by the Central Government).
Manager Manage		Ministerial.			Note: The crucial date for determining the age-limit shall be as advertised by the Staff Selection Commission.
		(7)			(8)
1 40 4 60	Essential: (i) Master Degree of a recognised University in Hindi with English as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at Degree level; or				Not applicable
Of Cicci	ive subject or as ti	ne medium of exam	iination at Deg		
Enguso	Master degree of a recognised University in any subject other than Hindi or English with Hindi medium and English as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at Degree level; or				
Master English	Master Degree of a recognised University in any subject other than Hindi or English with English medium and Hindi as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at Degree level; or				
the two	Master Degree of a recognised University in any subject other than Hindi or English with Hindi and English as a compulsory or elective subject or either of the two as a medium of examination and the other as a compulsory or elective subject at Degree level; and (ii) Diploma or Certificate course in translation from Hindi to English and vice versa from a recognized University or Institute; or				
(ii) Dip versa fr					
in centi	two years' experience of translation work from Hindi to English and vice versa in Central Government or State Government office, including Government of India undertaking.				
Commis	sion or Competer	s are relaxable at t at Authority, for re erwise well qualifie	asons to be re	of the Staff Selection corded in writing, in	
Note 2: the State recorded or Sched or Comp from the	The qualification of Selection Community in the luled Tribes if at a setent Authority, is communities p	regarding experient mission or Compe case of candidates any stage of selections of the opinion the	nce is relaxable tent. Authority belonging to on the Staff S nat sufficient r site experience	the at the discretion of sy, for reasons to be the Scheduled Castes election Commission number of candidates e are not likely to be	
	(9)		(10)		(11)
Tw	o years.	By direct recruitmen	nt.		Not applicable.
	o o m C	n deputation or lor ther circumstances hay be filled on c entral Governmer egular basis and	ng illness or s for a duration deputation bas at holding a d possessing experience pr	study leave or under of one year or more sis form officers of nalogous posts on the educational rescribed for direct	
1					

(12)	(13)	
Group 'B' Departmental Confirmation Committee (for considering confirmation) consisting of:-	Not applicable.	
1. Joint Secretary and Chief Passport Officer in-charge of Central Passport Organisation - Chairman;		
2. Deputy Secretary or Under Secretary in-charge of administration of the Central Passport Organisation – Member;	A A A A A A A A A A A A A A A A A A A	
3. Assistant Passport Officer or Deputy Passport Officer of the Central Passport Organisation – Member.		

[F. No. CDR.II/801/06/2017]

ARUN KUMAR CHATTERJEE, Jt. Secy. (PSP) & Chief Passport Officer

अधिसूचना

नई दिल्ली, 16 अप्रैल, 2020

सा.का.नि. 256(अ).—संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रपति एतदद्वारा विदेश मंत्रालय के केंद्रीय पासपोर्ट संगठन में सहायक निदेशक (राजभाषा) समूह 'क', राजपत्रित के पद पर भर्ती के तरीकों को विनियमित करने के संबंध में निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात:-

- 1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ :- (1) इन नियमों का नाम विदेश मंत्रालय, केन्द्रीय पासपोर्ट संगठन (समूह 'क' अराजपत्रित) राजभाषा अधिकारी भर्ती नियम, 2020 है।
 - (2) ये शासकीय राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. पदों की संख्या, वर्गीकरण और वेतन मैट्रिक्स में स्तर पदों की संख्या, उनका वर्गीकरण और वेतन मैट्रिक्स में स्तर वे होंगे जो इन नियमों के साथ संलग्न अनुसूची के स्तंभ (2) से स्तंभ (4) में विनिर्दिष्ट हैं।
- 3. भर्ती की पद्धति, आयु सीमा, अन्य अर्हताएं आदि पूर्वोक्त पदों के लिए भर्ती की पद्धति, आयु सीमा, अर्हताएं और उससे मंबंधित अन्य बातें वे होंगी जो उक्त अनुसूची के स्तंभ (5) से स्तंभ (13) में विनिर्दिष्ट हैं।
- अनर्हताः कोई व्यक्ति-
- (क) जिसने ऐसे व्यक्ति से जिसका पति या <mark>जिसकी पत्नी जीवित है, विवाह किया है या विवाह का</mark> अनुवंध किया है या
- (ख) जिसने अपने पति या अपनी पत्नी के जीवित रहते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है या विवाह का अनुबंध किया है,

उक्त पद पर नियुक्ति का पात्र नहीं होगा :

परंतु यदि केंद्रीय सरकार इस तथ्य से संतुष्ट हो कि ऐसा विवाह उस व्यक्ति और विवाह के अन्य पक्षकार के मामले में लागू स्वीय विधि के अधीन अनुमत्य है और ऐसा करने के अन्य आधार हैं तो वह किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छट दे सकती हैं।

- 5. नियम शिथिल करने की शक्ति : जहां केंद्रीय सरकार की यह राय है कि ऐसा करना आवश्यक या समीचीन है, वहां वह कारणों को लेखबद्ध करके और संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श करके इन नियमों के किसी भी उपवंध की किसी वर्ग या प्रवर्ग के व्यक्तियों के वावत, आदेश द्वारा शिथिल कर सकती है।
- 6. व्यावृत्ति : इन नियमों में उल्लिखित कोई बात, आरक्षण, आयु सीमा में छूट और ऐसी अन्य रियायतों पर प्रभाव नहीं डालेगी. जिनका केंद्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए आदेशों के अनुसार अनुसूचित जनजातियों, अन्य पिछड़े वर्गों, भूतपूर्व सैनिकों और अन्य विशेष धेणी के व्यक्तियों के लिए उपवंध करना अपेक्षित है।

अनुसूची

पद का नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	बेतन मैट्रिक्स में लेबल	चियन अथवा गैर चयन पद	सीधी भर्ती के लिए आयु-मीमा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
सहायक निदेशक (राजभाषा)	3*(2020) *कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।	सामान्य केंद्रीय सेवा, समूह 'क' राजपत्रित अलिपिकवर्गीय	लेवल-10 में, वेतन मैट्टिक्स (56100- 177500 रुपए)	चयन पद	लागू नहीं होता
	के निए कि और अन्य	क्या प्रोन्नति के म भर्ती हेतु विनि शैक्षणिक योग्यता	र्देष्ट आयु और	परिवीक्षा अवधि, यदि कोई हो	भर्ती की पद्धति, क्या भर्ती सीध या प्रोन्नति द्वारा या प्रतिनियुक्ति/आमेलन द्वारा होगी तथा विभिन्न पद्धतियों द्वारा भरी जाने वाली रिक्तियों की प्रतिशतना
(7) (8)		(9)	(10)		
नागू नहीं होत	-	नागू नहीं होता		दो वर्ष	पदोन्नति द्वारा, पर यदि नहीं हुई तो प्रतिनियुक्तः द्वारा (अल्पकासिकः अनुबंध सहित)

प्रोन्नति या प्रतिनियुक्ति/आमेलन द्वारा भर्ती की दशा में श्रेणियां जिनसे प्रोन्नति या प्रतिनियुक्ति/आमेलन किया जाएगा।

(11)

पदोन्नति:

विष्य अनुवादक जो वेतन मैट्रिक्स (44900-142400 रुपए) में लेवल 7 में केंद्रीय पासपोर्ट संगठन में कार्य कर रहे हैं और इस ग्रेड में तीन वर्ष की नियमित सेवा पूर्ण कर चुके हैं तथा संबंधित विभाग द्वारा निर्धारित 2-4 सप्ताह का प्रशिक्षण सफलदापूर्वक पूरा कर चुके हैं।

टिप्पणी: जहां कनिष्ठों जिन्होंने अपनी अर्हकारी या पात्रता सेवा पूरी कर ली है पर प्रोन्नति के लिए विचार किया जा रहा हो, उनके वरिष्ठों की प्रोन्नति के मामले पर भी विचार किया जाएगा बशर्ते कि उनकी अपेक्षित अर्हकारी या पात्रता सेवा की आधी अविधे या दो वर्ष, जो भी कम हो, से कम न हो और उन्होंने अपने उन किनष्ठों के साथ अगले उच्च ग्रेड में प्रोन्नति के लिए परिवीक्षा अविधे सफलतापूर्वक पूरी कर ली हो, जिन्होंने पहले ही ऐसी अर्हकारी या पात्रता सेवा पूरी कर ली है।

प्रतिनियक्ति (अल्पकालिक संविदा सहित):

केंद्रीय सरकार या राज्य सरकार या संघ शासित क्षेत्रों या स्वायत्त या सांविधिक संगठन अथवा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम या विश्वविद्यालय अथवा मान्यताप्राप्त अनुसंधान संस्थान के अधिकारी;-

- (क) (i) मूल संवर्ग या विभाग में नियमित आधार पर धारित सृदश पद पर हों, या
- (ii) वेतन मैट्रिक्स (47600-151100रुपए) वेतन लेबल 8 या वेतन मैट्रिक्स के लेबल 9 (53100-167800 रुपए) अथवा मूल संवर्ग या विभाग के समतुल्य पद पर की दो वर्ष की नियमित सेवा; या
- (iii) वेतन मैट्रिक्स के लेवल 7 (44900-142400 रुपए) या मूल संवर्ग या विभाग के समतुल्य पद पर तीन वर्ष की नियमित सेवा; और
- (ख) जो निम्नलिखित शैक्षिक अईता और योग्यता रखता है:
- (i) मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से अनिवार्य <mark>या वैकल्पिक विषय के रूप में या डिग्री</mark> स्तर पर परीक्षा के माध्यम के रूप में अंग्रेजी सिंहत हिंदी में मास्टर डिग्री।

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से अंग्रेजी में मास्टर डिग्री और साथ ही डिग्री स्तर पर हिंदी एक अनिवार्य अथवा वैकल्पिक विषय अथवा परीक्षा के माध्यम के रूप में रही हो; अथवा

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी अ<mark>थवा अंग्रेजी के इतर किसी अन्य विषय में</mark> अंग्रेजी माध्यम से मास्टर डिग्री और साथ ही डिग्री स्तर पर हिंदी एक अनिवार्य अथवा वैकल्पिक विषय अथवा परीक्षा के माध्यम के रूप में रही हो; अथवा

किसी भी मान्यता प्राप्त तिश्वतिद्यालय से डिग्री स्तर पर अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में हिंदी या अंग्रेजी और परीक्षा के माध्यम के रूप में इनमें से दूसरी भाषा के साथ हिंदी और अंग्रेजी अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के साथ हिंदी या अंग्रेजी से इतर किसी भी विषय में स्नातकोत्तर डिग्री: तथा

(ii) हिंदी में शब्दावली (पारिभाषिक कार्य) का का**र्य अथवा उपयोग तथा अंग्रेजी मे** हिंदी या हिंदी से अंग्रेजी अनुवाद कार्य का केंद्र सरकार अथवा राज्य सरकार अथवा स्वायत्तशासी निकाय अथवा वैधानिक संगठनों अथवा नार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों अथवा विश्वविद्यालयों अथवा मान्यता प्राप्त अनुसंधान या शैक्षणिक संस्थाओं के अंतर्गत अधिमानत: तकनीकी अथवा वैज्ञानिक साहित्य संबंधी कार्य का तीन वर्षों का अनुभव; अथवा

केंद्र मरकार अथवा राज्य मरकारों अथवा स्वायत्तशासी निकाय अथवा वैधानिक संगठनों अथवा नार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों अथवा विश्वविद्यालयों अथवा मान्यता प्राप्त अनुसंधान या शैक्षणिक संस्थानों में हिंदी और अंग्रेजी में शिक्षण अथवा हिंदी अथवा अंग्रेजी में अनुसंधान का तीन वर्षों का अनुभव।

वांक्र्नीय: किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से 10वीं कक्षा में मं<mark>विधान की आठवीं सूची में हिंदी</mark> के अलाया शामिय भाषाओं में ने किसी एक का अध्ययन किया हो।

टिप्पणी 1: प्रदायक कोटि के ऐसे विभागीय अधिकारी, जो प्रोझित की सीधी पंक्ति में हैं, प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात्र नहीं होंगे। इसी प्रकार प्रतिनियुक्त व्यक्ति प्रोझित द्वारा नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात्र नहीं होंगे।

टिप्पणी 2: प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) की अबधि, जिसके अंतर्गत केंद्रीय सरकार के उसी या किसी अन्य संगठन या विभाग में इस नियुक्ति से ठीक पहले धारित किसी अन्य संबर्ग बाह्य पद पर प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) की अबधि शामिल हैं, साधरणतया तीन वर्ष से अधिक नहीं होगी।

टिप्पणी 3: प्रतिनियुक्ति द्वारा नियुक्ति के लिए अधिकतम आयु सीमा आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख को 56 वर्ष से अधिक नहीं होगी।

यदि एक विभागीय प्रोन्नति समिति है, तो उसकी संरचना क्या है।

(12)

गम्ह 'क' विभागीय प्रोन्नति समिति (प्रोन्नति पर विचार करने के लिए) में शामिल हैं:

- 1. अध्यक्ष या **मदस्य, संघ** लोक सेवा **आयोग. -**
- विदेश मंत्रालय के पीएमपी प्रभाग के प्रभागी गणिय अथवा अपर मचिव - सदस्य;
- भयुक्त सिचिव (पीएसपी) और मृख्य पासपोर्ट अधिकारी - सदस्य;
- पीएसपी प्रभाग, विदेश मंत्रालय में निदेशक अथवा उप सचिव – सदस्य।

समूह 'क' विभागीय स्थायीकरण समिति (स्थायीकरण के लिए) में शामिल हैं:-

- संयुक्त सचिव (पीएसपी) और मुख्य पासपोर्ट अधिकारी, विदेश मंत्रालय
 अध्यक्ष;
- 2. निदेशक अथवा उप सचिव, विदेश मंत्रालय नदस्य:
- 3. अवर सचिव अथवा उप पानपोर्ट अधिकारी, विदेश मंत्रालय सदस्य।

ऐसी परिस्थितियाँ जहां भर्ती के लिए संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श किया जाना हो।

(13)

प्रत्येक अवसर पर पदीं को भरते के लिए संघ लोक सेवा आयोग के साथ परामर्श आवश्यक है।

[फा. सं. मीडीआर, II/801/06/2017]

अरूण कुमार चटर्जी, संयुक्त सचिव (पीएसपी) एवं मुख्य पासपोर्ट अधिकारी

NOTIFICATION

New Delhi, the 16th April, 2020

- G.S.R. 256(E).—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to the post of Assistant Director (Official Language), Group 'A', Gazetted, post in the Central Passport Organization of the Ministry of External Affairs, namely:-
- 1. Short title and commencement.—(1) These rules may be called the Ministry of External Affairs, Central Passport Organisation (Group 'A' post) Official Language Officers Recruitment Rules, 2020.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. Number of posts, classification and level in the pay matrix.—The number of post, its classification and level in the pay matrix attached thereto shall be as specified in columns (2) to (4) of the Schedule annexed to these rules.
- 3. Method of recruitment, age-limit, qualifications, etc.—The method of recruitment, age-limit, qualifications and other matters relating to the said post shall be as specified in columns (5) to (13) of the said schedule.
- 4. Disqualification.—No person,-
 - (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse fiving; or
- (b) who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person, shall be eligible for appointment to the said post:

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

- 5. Power to relax.—Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, it may by order, for reasons to be recorded in writing, and in consultation with the Union Public Service Commission, relax any of the provisions of these rules with respect of any class or category of persons.
- 6. Saving.—Nothing in these rules shall affect reservation, relaxation of age-limit and other concessions to be provided for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, the other backward classes, ex-servicemen and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

SCHEDULE

Name of post.	Number of posts.	Classification.	Level in the pay matrix.	Whether selection post or non-selection post.	Age-limit for direct recruits.
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
Assistant Director (Official Language).	3* (2020) *Subject to variation dependent on workload.	General Central Service, Group 'A', Gazetted, Non- Ministerial.	Level – 10 in the pay matrix (Rs.56100-177500).	Selection post.	Not applicable.

Inducational and other qualifications required for direct recruits.	Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of promotees.	Period of probation, if any.	Method of recruitment whether hy direct or by promotion or by deputation/absorption and percentage of the vacanoies to be filled by various methods.
(7)	(8)	(9)	(10)
Not applicable.	Not applicable.	Two years.	By promotion failing which by deputation (including short-term contract).

to ease of recruitment by promotion or deputation/absorption, grades from which promotion or
deputation/absorption to be made.

(11)

Promotion:

Senior translator of the Central Passport Organisation working in level 7 in the pay matrix (Rs.44900-142400) with three years of regular service in the grade and have successfully completed the training of 2-4 weeks as prescribed by the Department concerned.

Note: Where juniors in the grade of Senior Translator who have completed their qualifying or eligibility service are being considered for promotion, their seniors would also be considered provided they are not short of the requisite qualifying or eligibility service by more than half of such qualifying or eligibility service or two years, whichever is less, and have successfully completed their probation period for promotion to the next implier grade along with their lumiors who have already completed such qualifying or eligibility service.

Deputation (including short-term contract):

Officers of the Central Government or State Government or Union territories or autonomous or statutory organisation or public sector undertaking or University or recognised research institution,-

- (a) (i) holding analogous posts on regular basis in the parent cadre or Department; or
- (ii) with two years regular service in the posts in level 8 in the pay matrix (Rs. 47600-151100) or level 9 in the pay matrix (Rs. 53100-167800) or equivalent in the parent cadre or Department; or
- (iii) with three years regular service in posts in level 7 (Rs.44900-142400) in the pay matrix or equivalent in the parent cadre or Department; and
- (b) possessing the following educational qualification and experience:
- (i) Master Degree of a recognised University in Hindi with English as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at Degree level; or

Master Degree of a recognised University in English with Hindi as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at Degree level; or

Master Degree of a recognised University in any subject other than Hindi or English with

English medium and Hindi as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at Degree level;

Stayer Degree of a recognised University in any subject other than Hindi or English with

Hardi and English as a compulsory or elective subject or either of the two as a medium of examination and the other as a compulsory or elective subject at Degree level; and

(ii) three years' experience of using or applying terminology (terminological work) in Hindi and translation work from English to Hindi or vice-versa, preferably of technical or scientific literature under Central Government or State Governments or autonomous body or statutory organisations or public sector undertakings or tecognised research or educational institutions; or

three years' experience of teaching in Hindi and English or research in Hindi or English under Central Government or State Governments or autonomous body or statutory organisations or public sector undertakings or Universities or recognised research or educational institutions.

Desirable: Studied one of the languages other than Hindi included in the Eighth Schedule of the constitution at 10th level from a recognised Board.

Note 1: The Departmental Officers in the feeder category who are in direct line of promotion shall not be eligible for consideration for appointment on deputation. Similarly, deputationists shall not be eligible for consideration for appointment by promotion.

Note 2: The period of deputation (including short-term contract), including period of deputation (including short-term contract) in another ϵx -cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organisation or Department of the Central Government shall ordinarily not to exceed three years.

Note 3: The maximum age-limit for appointment by deputation shall be not exceeding fifty-six years as on the closing date of receipt of applications.

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition. (12)Group 'A' Departmental Promotion Committee Group 'A' Departmental Confirmation Committee (for (for considering promotion) consisting of:considering confirmation) consisting of:-1. Chairman or Member, Union Public Joint Secretary (PSP) and Chief Passport Officer, Service Commission- Chairman: Ministry of External Affairs - Chairman: Director or Deputy Secretary, Ministry of External Secretary or Additional Secretary in charge of PSP Division in the Ministry Affairs - Member: of External Affairs- Member; 3. Under Secretary or Deputy Passport Officer, Ministry of a External Affairs- Member. Joint Secretary (PSP) and Chief Passport Officer-Member: 4. Director or Deputy Secretary in the PSP Division, Ministry of External Affairs -Member. Circumstances in which Union Public Service Commission to be consulted in making recruitment. (13)Consultation with Union Public Service Commission is necessary for filling up the post on each occasion.

[F. No. CDR.II/801/06/2017]

ARUN KUMAR CHATTERJEE, Jt. Secy. (PSP) & Chief Passport Officer